- 2 -

1

[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 22 июля 2009 года № 492
«Об утверждении Перечня государственных стратегических
предприятий и организаций»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 187 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 19 июня 2006 года № 48-З-IV «О несостоятельности (банкротстве)»
(САЗ 06-26),
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 22 июля 2009 года № 492 «Об утверждении Перечня государственных стратегических предприятий и организаций» (САЗ 09-30) следующие изменения:

а) в наименовании Указа слово «государственных» исключить;

б) пункт 1 Указа исключить;

в) в пункте 2 Указа слово «государственных» исключить;

г) Приложение к Указу изложить в редакции согласно Приложению № 1
к настоящему Указу.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
    18 июля 2024 г.
    № 279

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 июля 2024 года № 279

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 июля 2009 года № 492

ПЕРЕЧЕНЬ
стратегических предприятий и организаций

1. Государственные и муниципальные организации топливно-энергетического комплекса:
а) государственное унитарное предприятие «Единые распределительные электрические сети»; МЭР ПМР
б) государственное унитарное предприятие «ГК Днестрэнерго»; МЭР ПМР
в) государственное унитарное предприятие «Дубоссарская ГЭС»; МЭР ПМР
г) межрайонное государственное унитарное предприятие «Тирастеплоэнерго»; МЭР ПМР
д) муниципальное унитарное предприятие «Бендерытеплоэнерго». ГА БЕНДЕРЫ
2. Государственные и муниципальные организации водопроводно-канализационного хозяйства. МЭР ПМР и ГА
3. Муниципальные организации, обеспечивающие деятельность инфраструктуры городов и районов Приднестровской Молдавской Республики:
[bookmark: _Hlk193967398]а) муниципальное унитарное предприятие «Бендерское подрядное ремонтно-строительное управление «Спецзеленстрой»; ГА БЕНДЕРЫ
б) муниципальное унитарное предприятие «Спецавтохозяйство
г. Тирасполь»; ГА ТИРАСПОЛЬ
в) муниципальное унитарное предприятие «Бендерское объединение
по строительству, ремонту, эксплуатации дорог, санитарному обслуживанию
и благоустройству «КоммуналДорСервис»; ГА БЕНДЕРЫ
г) муниципальное унитарное предприятие «Рыбницкое спецавтохозяйство»; ГА РЫБНИЦА
[bookmark: _Hlk193967479]д) муниципальное унитарное предприятие «Бендерылифт»; ГА БЕНДЕРЫ
е) муниципальное унитарное предприятие «Рыбницалифт»; ГА РЫБНИЦА
ж) муниципальное унитарное предприятие «Тираслифт»; ГА ТИРАСПОЛЬ
з) муниципальное унитарное предприятие «Тираспольское проектно-строительное объединение». ГА ТИРАСПОЛЬ

4. Государственные и муниципальные организации в области транспорта
и дорожного хозяйства:
а) муниципальное унитарное предприятие «Тираспольское троллейбусное управление имени И.А. Добросоцкого»; ГА ТИРАСПОЛЬ
б) муниципальное унитарное предприятие «Бендерское троллейбусное управление»; ГА БЕНДЕРЫ
в) государственное унитарное казенное предприятие «Приднестровская железная дорога»; МЭР ПМР
г) муниципальное унитарное предприятие «Тираспольское дорожное ремонтно-строительное управление»; ГА ТИРАСПОЛЬ
д) государственное унитарное предприятие «Григориопольский дорожно-эксплуатационный участок»; МЭР ПМР
[bookmark: _Hlk192667206]е) государственное унитарное предприятие «Дубоссарский дорожно-эксплуатационный участок»; МЭР ПМР
ж) государственное унитарное предприятие «Рыбницкое дорожно-эксплуатационно-строительное управление»; МЭР ПМР
з) государственное унитарное предприятие «Каменское дорожно-строительно-эксплуатационное управление»; МЭР ПМР
и) государственное унитарное предприятие «Слободзейское дорожное эксплуатационно-строительное управление»; МЭР ПМР
к) открытое акционерное общество «Бендерский речной порт». ГА БЕНДЕРЫ
5. Государственные организации почтовой связи, полиграфической промышленности и телерадиовещания:
[bookmark: _Hlk137564510][bookmark: _Hlk192759263]а) государственное унитарное предприятие «Почта Приднестровья»; МЦРС и МК ПМР
б) государственное унитарное предприятие связи «Центр регулирования связи»; МЦРС и МК ПМР
в) государственное унитарное предприятие «Издательство «Марка Приднестровья»; МЦРС и МК ПМР
г) государственное унитарное издательско-полиграфическое предприятие «Бендерская типография «Полиграфист»; МЦРС и МК ПМР
д) государственное унитарное предприятие «Центр информационных технологий». МЦРС и МК ПМР
6. Государственное унитарное предприятие «Республиканские оросительные системы». МСХ и ПР ПМР
7. Государственное унитарное предприятие «Республиканское бюро технической инвентаризации». МЮ ПМР
8. Государственные организации лесного хозяйства:
а) государственное унитарное предприятие «Приднестровье-лес» Государственной службы экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики; ГЭК и ООС ПМР
б) государственное унитарное предприятие «Природоохранный центр». МСХ и ПР ПМР
[bookmark: _Hlk192694108]9. Государственное унитарное предприятие «Геологоразведка». МСХ и ПР ПМР
10. Государственные организации здравоохранения:
а) государственное унитарное предприятие «Дубоссарское аптечное управление»; МЗ ПМР
б) государственное унитарное предприятие «Республиканский центр профилактической дезинфекции»; МЗ ПМР
[bookmark: _Hlk192693938]в) государственное унитарное предприятие «Республиканская стоматология». МЗ ПМР
11. Иные государственные организации:
[bookmark: _Hlk192673161][bookmark: _Hlk192672902]а) государственное унитарное предприятие «Специальная техника
и снаряжение» Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики; МВД ПМР
б) государственное унитарное предприятие «Пожарная безопасность»; МВД ПМР
[bookmark: _Hlk192673422]в) государственное унитарное предприятие «Спецтехмонтаж»; МВД ПМР
[bookmark: _Hlk192673276]г) государственное унитарное предприятие «Медико-курортный центр «Солнечный»; МВД ПМР
[bookmark: _Hlk192687731]д) государственное унитарное предприятие «Учебно-методический центр»; МЮ ПМР
[bookmark: _Hlk137560682]е) государственное унитарное предприятие «Острог»; МЮ ПМР
ж) государственное унитарное предприятие «Пристав»; МЮ ПМР
[bookmark: _Hlk192687886]з) государственное унитарное предприятие «Оздоровительный комплекс «Днестровские зори»; МО ПМР
и) Торгово-Производственное Государственное Унитарное Предприятие «Ареал»; МО ПМР
к) открытое акционерное общество «Проектный институт «Приднестровский»;
[bookmark: _Hlk192671521]л) государственное унитарное предприятие «Институт технического регулирования и метрологии»; МЭР ПМР
м) государственное унитарное предприятие «Республиканский расчетный информационный центр»". МЭР ПМР

Подведомственные исполнительным органам государственной власти и государственным службам организации:

I. МЭР ПМР:
[bookmark: _Hlk192672010][bookmark: _Hlk192687818][bookmark: _Hlk192668015]1. Государственное унитарное предприятие «Дубоссарский дорожно-эксплуатационный участок»;
2. Государственное унитарное предприятие «Каменское дорожно-строительное эксплуатационное управление»;
3. Государственное унитарное предприятие «Григориопольский ДЭУ»;
4. Государственное унитарное предприятие «Слободзейское дорожное эксплуатационно-строительное управление»;
5. Государственное унитарное предприятие «Рыбницкое дорожно-эксплуатационно-строительное управление»;
6. Государственное унитарное предприятие «Дубоссарская ГЭС»;
7. Государственное унитарное предприятие «Институт технического регулирования и метрологии»;
8. Государственное унитарное предприятие «Единый аукционный центр»;
9. ООО «Тираспольтрансгаз- Приднестровье»;
10. Государственное унитарное предприятие «ГК Днестрэнерго»;
11. Государственное унитарное предприятие «Республиканский расчетный информационный центр»;
12. Межрайонное государственное унитарное предприятие «Тирастеплоэнерго»;
13. Государственное унитарное предприятие «Водоснабжение и водоотведение»;
14. Государственное унитарное казенное предприятие «Приднестровская железная дорога»;
15. Государственное унитарное предприятие «Единые распределительные электрические сети»;
16. Государственное учреждение «Агенство по туризму Приднестровской Молдавской Республики»;
17. Государственное учреждение «Государственный информационно-издательский центр».

                                                             II. МЮ ПМР
1. [bookmark: _Hlk192673044]Государственное унитарное предприятие «Учебно-методический центр»;
2. Государственное унитарное предприятие «Острог»;
3. Государственное унитарное предприятие «Пристав».

                                                     III. МВД ПМР
[bookmark: _Hlk192673345]1. Государственное унитарное предприятие «Специальная техника
и снаряжение»;
2. Государственное унитарное предприятие «Пожарная безопасность»;
3. Государственное унитарное предприятие «Спецтехмонтаж»;
4. Государственное унитарное предприятие «Медико-курортный центр «Солнечный»;

                                                           IV. МО ПМР
1. Торгово-Производственное Государственное унитарное предприятие «Ареал»;
2. Государственное унитарное предприятие «Оздоровительный комплекс «Днестровские зори».

                                                            V. МЗ ПМР
[bookmark: _Hlk192693446]1. ГУ «Республиканская клиническая больница»;
2. ГУ «Республиканский центр матери и ребенка»;
3. ГУ «Республиканский кожно-венерологический диспансер»
4. ГУ «Республиканский госпиталь инвалидов Великой Отечественной войны»;
5. ГУ «Республиканский центр скорой медицинской помощи»;
6. ГУП «Республиканская стоматология»;
7. ГУ «Государственная региональная стоматологическая поликлиника имени В.М. Арестова»;
8. ГУ «Тираспольский клинический центр амбулаторно-поликлинической помощи»;
9. ГУ «Республиканский центр гигиены и эпидемиологии»;
10. ГУП «Медицинский центр «ТираМед»;
11. ГУ «Республиканский консилиум врачебной экспертизы жизнеспособности»;
12. ГУ «Республиканская туберкулезная болльница»;
13. ГУ «Бендерская центральная городская больница»;
14. ГУ «Бендерский центр матери и ребенка»;
15. ГУ «Региональная станция скорой медицинской помощи»  (Бендеры);
16. ГУ «Бендерский центр амбулаторно-поликлинической помощи»;
17. ГУЗ «Бендерский центр гигиены и эпидемиологии»;
18. ГОУ СПО «Приднестровский государственный медицинский колледж им. Л.А. Тарасевича»;
19. ГУЗ «Днестровская городская больница»;
20. ГУ «Слободзейская центральная районная больница»;
21. ГУ «Слободзейский центр гигиены и эпидемиологии»;
22. ГУ «Григориопольская центральная районная больница»;
23. ГУ «Дубоссарская центральная районная больница»;
24. ГУ «Дубоссарский центр гигиены и эпидемиологии»;
25. ГУ «Рыбницкая центральная районная больница»;
26. ГУ «Республиканская психиатрическая больница» (с. Выхватинцы);
27. ГУ «Рыбницкий центр гигиены и эпидемиологии»;
28. ГУ «Каменская центральная районная больница»;
29. ГУП «Республиканский центр профилактической дезинфекции»;
30. ГУП «Центр технического обеспечения»;
31. ООО «Стройтехэксперт»;
32. ГУП «ЛекФарм»;
33. ГУП «Дубоссарское аптечное управление»;
34. ГУП «Слободзейское аптечное управление».

                                              VI. МСХ и ПР ПМР
1. ГУ «Республиканский гидрометеорологический центр»;
2. ГУ «Республиканский ботанический сад»;
3. ГУ «Республиканский центр ветеринарно-санитарного и фитосанитарного благополучия»;
4. ГУП «Природоохранный центр»;
5. ГУП «Геологоразведка»;
6. ГУП «Республиканские оросительные системы»;
7. ГУП «Приднестровский научно-исследовательский институт сельского хозяйства».

[bookmark: _Hlk192756277][bookmark: _Hlk192758531]                                              VII. МП ПМР
1. ГОУ «Республиканский молдавский теоретический лицей-комплекс»;
2. ГОУ «Республиканский украинский теоретический лицей-комплекс»;
3. ГОУ СПО «Тираспольский техникум коммерции»;
4. ГОУ СПО «Приднестровский колледж технологий и управления»;
5. ГОУ СПО «Промышленно-строительный техникум»;
6. ГОУ СПО «Бендерский педагогический колледж»;
7. ГОУ СПО «Дубоссарский индустриальный техникум»;
8. ГОУ СПО «Тираспольский аграрно-технический колледж им. М.В. Фрунзе»;
9. ГОУ СПО «Тираспольский техникум информатики и права»;
10. ГОУ СПО «Рыбницкий политехнический техникум»;
11. ГОУ «Днестровский техникум энергетики и компьютерных технологий»;
12. ГОУ СПО «Каменский политехнический техникум им. И.С. Солтыса»;
13. ГОУ СПО «Слободзейский политехнический техникум»;
14. ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации»;
15. ГУ «Центр экспертизы качества образования».

[bookmark: _Hlk192757998][bookmark: _Hlk192757978]                                              VIII. ГСКиН ПМР
1. ГУ «Государственный культурный центр «Дворец Республики»;
2. ГУ «Приднестровский государственный театр драммы и комедии им. Н.С. Аронецкой»;
3. ГУП «Киноконцертный комплекс «Тирасполь»;
4. ГУ «Приднестровский государственный художественный музей»;
5. ГОУ ВПО «Приднестровский государственный институт искусств им. А.Г. Рубинштейна»;
6. ГОУ ВПО «Бендерский высший художественный колледж им. В.И. Постойкина».

                                              IX. ГЭК и ООС ПМР
1. ГУ «Государственный заповедник «Ягорлык»;
2. ГУП «Приднестровье-лес»;
3. ГУП «Республиканский научно-исследовательский институт экологии».

[bookmark: _Hlk192759547]                                               X. МЦРС и МК ПМР
1. ГУП «Центр информационных технологий»;
2. ГУПС «Центр регулирования связи»;
3. ГУИПП «Бендерская типография «Полиграфист»;
4. ГУ «Приднестровская газета»;
5. ГУ «Приднестровская государственная телерадиокомпания»;
6. ГУП «Издательство «Марка Приднестровья»;
7. ГУП «Почта Приднестровья».

                                               XI. ПРБ
1. ЗАО «Приднестровский Сбербанк»;
2. ОАО «Эксимбанк»;
3. ЗАО «Агропромбанк»;

Всего: 11 ИОГВ и ГС, которым подведомственны 101 организация (без филиалов)